P L A N I  P Ë R  O R Ë

	 Java 13:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 51. Mbledhja,krahasimi dhe vizatimi i grafikut dhe diagramit
	Paralelja:IX

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	20’
	Zgjedh, vizaton dhe interpreton diagrame dhe grafikë,duke përfshirë: 

-- diagrame të frekuencave për të dhëna diskrete dhe të vazhdueshme; 

-- grafik linear për periudhë kohore; 

– diagram me pika , për të zhvilluar kuptimin për korrelacion; 

– diagrame trung-gjethe të njëpasnjëshëm. 

	Di të zgjedh, vizaton dhe interpreton diagrame dhe grafikë,duke përfshirë: 

-- diagrame të frekuencave për të dhëna diskrete dhe të vazhdueshme; 

-- grafik linear për periudhë kohore; 

– diagram me pika , për të zhvilluar kuptimin për korrelacion; 

– diagrame trung-gjethe të njëpasnjëshëm. 

	Tregoni nxënësve „ diagram trung-gjethe “ në të cilin janë paraqitur rezultatet nga testimi : 

Legjenda: 4 | 2 = 42%

[image: image1.emf]
Cili është rezultati më i dobët i testimit? 
Sa njerëz kanë rezultate më të mëdha se 55%? 
Cilat janë karakteristikat kryesore të diagramit trung-gjethe? 
(vlera të rradhitura sipas madhësisë në çdo reshtë; përfshirë legjendën) 

 Sqaroni se diagramet të njëpasnjëshme trung-gjethe shfrytëzohen për krahasimin e dy bashkësive me të dhëna, p.sh. 

Legjenda: 1 | 4 | 2 paraqet rezultat prej 42% në klasën 1 dhe rezultat prej 41% në klasën 2

klasa 2                            klasa 1

[image: image2.emf]
	G
	Diagram të madh trung-gjethe 

Diagram të madh të njëpasnjëshëm trung-gjethe 

Grupe prej të dhënave të përshtatshme për ti paraqitur në diagramе të njëpasnjëshme trung-gjethe 

Diagram të madh të njëpasnjëshëm trung-gjethe
	Fletë pune

Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	20’
	Identifikon me saktësi, organizon, paraqet dhe interpreton informacione në formën e shkruar, tabelare, grafikore dhe me diagram. 

Krahason dy ose më tepër shpërndarje; sjell konkludime, duke përdorë formën e shpërndarjes dhe statistikën përkatëse.
	Di të identifikoj me saktësi, organizoj, paraqes dhe interpretoj informacione në formën e shkruar, tabelare, grafikore dhe me diagram. 


	Si rezultatet e klasës 2 janë të rradhitura ndryshe nga ato të klasës 1? ( Numrat zvogëlohen nga e majta në të djathtë - ashtu që vlerat më të vogla janë më afër trungut.) 

Si krahasohen rezultatet e dy klasave? Bisedoni për shpërndarjen e rezultateve. 

 Jepuni nxënësve dy grupe të të dhënave për ti paraqitur një pas një në diagram trung-gjethe, p.sh. 

Legjenda: 1 | 15 | 0 paraqet temperaturën prej 15.1oC në Qytetin А dhe temperatura prej 15.0oC në Qytetin B

Qytetin А                    Qytetin B

[image: image3.emf]
Parashtroni pyetje për ta mbështetur diskutimin, p.sh. Çka paraqesin numrat prej trungut? (numra të plotë)Çka paraqesin gjethet? (dhjetëshe) 

Cila është temperatura më e ulët në Qytetin A?...Qytetin B? 
Krahasoni përqindjen e ditëve kur temperatura është nën 17°C në Qytetin A me përqindjen për Qytetin B.
	G


	
	Fletë pune

Vëzhgim,

diskutim

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	diagram trung-gjethe 

legjenda 

diagram i njëpasnjëshëm trung-gjethe 

interpreton


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	 Java 13:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 52. Njesimi statistikordhe zgjedhja e statistikës për problemin e dhënë
	Paralelja:IX

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	20’
	Bën llogaritje statistikore dhe zgjedh statistikë e cila është më shumë e lidhur me problemin. 


	Di të bëj llogaritje statistikore dhe zgjedh statistikë e cila është më shumë e lidhur me problemin. 


	Tregoni nxënësve diagram të njëpasnjëshëm trung-gjethe në të cilin janë paraqitur gjatësitë e gjetheve prej dy bimëve 

Legjenda: 1 | 8 | 3 paraqet gjeth me gjatësi prej 8,1 cm për Bimën A dhe gjatësi 8,3 cm për Bimën B

Bima A Bima B

[image: image4.emf]
Në çifte, nxënësit bisedojnë cila statistikë mund të përdoret për të krahasuar gjatësitë e gjetheve e dy bimëve. Çka tregon statistika? 
Udhëzoni se janë të nevojshme madhësitë për tendencë qendrore ( mesi aritmetik, mediana ose moda) dhe rangu. 

- Cila është gjatësia mesatare e gjetheve te çdo bimë? Çfarë ju tregon kjo? 
- Cila është moda e gjatësive të gjetheve te çdo bimë? Çfarë ju tregon kjo? 
- Cila është vlera mesatare më reprezentative në këtë kontekst?Pse? 
- Pse mediana është më e përshtatshme për këtë ekzemplarë se sa mesi aritmetik? 
Sa është rangu i gjatësive të gjetheve të çdo bime?Çfarë ju tregon kjo? 
 Jepuni nxënësve disa diagrame trung-gjethe të njëpasnjëshme dhe komplet të letrave ku janë paraqitur vlerat që përputhen me modën ,medianën dhe rangun. Kërkoni prej nxënësve ta kontrollojnë statistikën përkatëse me diagramet.
	G
	Diagram të madh të njëpasnjëshëm trung-gjethe 

Diagram të madh të njëpasnjëshëm trung-gjethe të përgaditur paraprakisht 


	Fletë pune

Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	20’
	Zgjedh, vizaton dhe interpreton diagrame dhe grafikë,duke përfshirë: 

-- diagrame të frekuencave për të dhëna diskrete dhe të
	Di të zgjedh, vizatoj dhe interpretoj diagrame dhe grafikë,duke përfshirë: 

-- diagrame të frekuencave për të dhëna diskrete dhe të
	 Nxënësit fillojnë të vizatojnë diagram trung-gjethe të njëpasnjëshëm,që korespondon me statistikën e dhënë, p.sh. rezultatet prej testimit të dy klasave janë: (maksimum 50 pikë): 

[image: image5.png]



	G
	Letra që tregojnë modën, medianën dhe rangun për diagrame të njëpasnjëshme trung-gjethe
	Fletë pune

Vëzhgim,

diskutim

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	diagram i njëpasnjëshëm trung-gjethe statistikë 

mesatarja  moda intervali modal mediana mesi aritmetik 

rangu interpreton


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	 Java 13:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:53. Krahasimi I të dhënave
	Paralelja:IX

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	20’
	Krahason dy ose më tepër shpërndarje; sjell konkludime, duke përdorë formën e shpërndarjes dhe statistikën përkatëse.
	Di të krahasoj dy ose më tepër shpërndarje; sjell konkludime, duke përdorë formën e shpërndarjes dhe statistikën përkatëse.
	Në çifte, nxënësit diskutojnë për kohën e vrapimit të dy ekipeve varpuese, p.sh. 

[image: image6.png]o iz
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Si krahasohet koha e vrapimit e të dy ekipeve? 
Inkurajoni nxënësit të bëjnë krahasime në kontekst, p.sh. 

‘Vrapuesit e Ekipit 2,mesatarisht, janë më të shpejtë sepse mediana e tyre është më e vogël.’ 

‘Koha e vrapimit të vrapuesve të Ekipit 1 nuk dallohet shumë sepse rangu i tyre është më i vogël.’ 

 Çdo nxënësi jepuni nga dy bashkësi me të dhëna përkatëse për paraqitje në diagram trung-gjethe të njëpasnjëshëm , p.sh. mosha e personave që punojnë në dy zyra. 


	G
	Dy bashkësi me të dhëna për krahasim 

Shembuj me diagrame të njëpasnjëshme trung-gjethe me statistikë përcjellëse dhe përshkrime me gabime 

 


	Fletë pune

Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	
	Zgjedh, vizaton dhe interpreton diagrame dhe grafikë,duke përfshirë: 

-- diagrame të frekuencave për të dhëna diskrete dhe të vazhdueshme; 

-- grafik linear për periudhë 

kohore; 

– diagram me pika , për të zhvilluar kuptimin për korrelacion; 

– diagrame trung-gjethe të njëpasnjëshëm. 

Identifikon me saktësi, organizon, paraqet dhe interpreton informacione në formën e shkruar, tabelare, grafikore dhe me diagram.
	Di të zgjedh, vizatoj dhe interpretoj diagrame dhe grafikë,duke përfshirë: 

-- diagrame të frekuencave për të dhëna diskrete dhe të
	Nxënësit duhet të: 

- vizatojnë diagram trung-gjethe të njëpasnjëshëm ; 

- të caktojnë medianën dhe rangun; 

- ti krahasojnë të dhënat. 

 Jepuni çdo çifti diagram trung-gjethe të njëpasnjëshëm me statistikë përcjellëse dhe përshkrime krahasuese. Nxënësit përcaktojnë gabime në diagrame. 


	
	Gabimet e mundshme mund të përfshijnë këtë: 

- s’ka legjendë; 

- numrat në gjethe nuk janë renditur drejtë; 

- në tung nuk ka numra të njëpasnjëshëm ; 

- gabimisht interpretohet legjenda kur caktohet mediana; 

- gjetja jo e drejtë e pozitës së medianës; 

- nuk është dhënë saktë sqarimi krahasues i të dhënave. 


	

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	statistikë 

mesatarja 

mediana 

rangu 

diagram i njëpasnjëshëm trung-gjethe 

interpreton


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 13:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:54. Llogaritja statistikore.gjetja e statistikës për problemine dhënë
	Paralelja:IX

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	20’
	Bën llogaritje statistikore dhe zgjedh statistikë e cila është më shumë e lidhur me problemin. 


	Di të bëj llogaritje statistikore dhe zgjedh statistikë e cila është më shumë e lidhur me problemin. 


	Në çifte, nxënësit diskutojnë për mesin aritmetik, medianën, modën dhe rangun e bashkësive me të dhëna të paraqitura në tabelën e frekuencën, p.sh. të dhëna që janë të lidhura me numrin e letrave të një familje që i merrë përmes postës në periudhë prej 25 ditëve: 

[image: image7.png]Frekuencs

T letrave





Si e llogaritët mesin aritmetik ...medianën...modën...rangun? 
Cila madhësi është më e përshtatshme për llogaritjen e këtyre të dhënave?Pse? 
Shpjegoni se mediana është më e përshtatshme për shkak se shpërndarja është e ndryshueshme me çrast gati të gjitha të dhënat janë poshtë në fund. Në mesin aritmetik do të ndikojnë vlerat ekstreme të tabelës. 

 Jepui nxënësve më tepër të dhënanë tabela të frekuencave. Kërkoni prej nxënësve ti caktojnë mesin aritmetik, medianën dhe modën.Cila nga madhësitë në mënyrë më të përshtatshme i përshkruan të dhënat? 
Nxënësit shkëmbejnë idetë me partnerin. 

Sqaroni se mesi aritmetik është i përkatëse për shpërndarje që janë gati simetrike – llogaritet me shfrytëzimin e të gjitha të dhënave. 

Mirpo për bashkësi prej të dhënave që përmbajnë vlera ekstreme / vlera të izoluara ( ose për shpërndarje të ndryshueshme), mediana mund të jetë 

më e përshtatshme. Moda jep informata të kufizuara sepse paraqet vetëm disa të dhëna. 


	G
	Tabela të frekuencës 

Problem tjetër i mundshëm është në dispozicion në: 

http://nrich.maths.org/6267 


	Fletë pune

Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	20’
	Identifikon me saktësi, organizon, paraqet dhe interpreton informacione në formën e shkruar, tabelare, grafikore dhe me diagram.
	Di të identifikoj me saktësi, organizoj, paraqes dhe interpretoj informacione në formën e shkruar, tabelare, grafikore dhe me diagram.
	Jepuni nxënësve disa nga problemet vijuese që ti zgjidhin: 

- Një kor ka 10 këngëtarë. Mosha mesatare e tyre është 13.5 vjet. Një tjetër këngëtar i moshës 19 vjeçare, iu bashkua korit. Cila është mosha mesatare e 11-të këngëtarëve? 

- Pesha mesatare e gjashtë mollëve është 324 g. Një mollë është ngrënë dhe pesha mesatare e mollëve të mbetura është 316 g. Sa është masa e mollës së ngrënë? 

- Kam gjashtë letra me numra: 

[image: image8.emf]
Cili është numri në letrën e fundit, nëse: 

a) rangu është 12; 

b) moda është 20; 

c) mesi naritmetik është 24; 

d) mediana është 24; 

e) mediana është 25. 

Tregoni numrin në letrën e fundit, nëse: 

f) mediana është 23,5; 

g) mediana është 27. 


	G
	
	Fletë pune

Vëzhgim,

diskutim

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	mesatarja 

mesatarja aritmetike 

mediana 

moda 

rangu 

vlerat ekstreme 

të dhëna të izoluara (outliers) 

tabela e frekuencës


